
COMUNE DI COTIGNOLA
Provincia di Ravenna

Id. 259508 
Fascicolo n. 2006/1.9.1/009406

AREA TECNICA
UFFICIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 76 del 27/07/2013
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione all’Albo pretorio

OGGETTO: INCARICO PER PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. GIACOMO SANTI DI 
BOLOGNA ED ALL'AVV. SIMONA ARPINATI DI RAVENNA NELLA CAUSA 
GIOVANNARDI LIDIO, GIOVANNARDI SAMANTHA E TEDALDI 
VERDIANA/COMUNE DI COTIGNOLA.
LIQUIDAZIONE ONORARI E COMPETENZE A SALDO.

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Richiamate:

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  33  del  13/06/2013,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale venivano approvati il Bilancio di Previsione 2013 unitamente al 
Bilancio Pluriennale 2013/2015 e relativi allegati;

-  la  delibera della  Giunta Comunale n.  51 del  20/06/2013,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Piano 
delle  Performance  –  Piano  dettagliato  degli  obiettivi  2013/2015  del  Comune  di 
Cotignola”;

Preso  atto  che  i  responsabili  dei  servizi,  abilitati  in  base  al  suddetto  deliberato  ad 
assumere gli  atti  di  gestione dei  capitoli  di  Peg di  competenza del  settore assegnato, 
devono rispettare quanto previsto dagli artt. 163, comma 1, e 169 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 
spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei program
mi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico, tra cui l’assunzione di impegni 
di spesa;



Premesso che:

- con atto di citazione protocollato al n. 7280 datata 27.07.2007, i  Sigg.ri  Giovannardi 
Lidio e Tedaldi Verdiana e Giovannardi Samantha, tramite lo studio legale Avv. Sabrina 
Manenti di Lugo (RA), hanno citato il Comune di Cotignola, nella persona del Sindaco 
pro-tempore  a  comparire  in  giudizio,  avanti  il  Tribunale  di  Ravenna  –  Sezione 
Distaccata di Lugo, il giorno 19.12/2007, per accertare e dichiarare che la proprietà dei 
Sigg.ri Giovannardi Lidio, Tedaldi Verdiana e Giovannardi Samantha, ciascuno per la 
propria quota dell'area antistante ai propri immobili non risulta gravata da uso pubblico 
e/o da servitù di uso pubblico in favore dell'Amministrazione Comunale;

- con deliberazione della giunta comunale n. 121 del 15/11/2007, veniva affidato l'incarico 
all'avvocato Giacomo Santi di Bologna ed all'avv. Simonetta Arpinati di Ravenna, per 
resistere avverso la suddetta causa proposta dai Sigg.ri  Giovannardi  Lidio e Tedaldi 
Verdiana e Giovannardi  Samantha,  conferendogli  ampio mandato di  rappresentanza 
con ogni facoltà di legge e contestualmente veniva impegnata in via presuntiva per la 
liquidazione dell'onorario e per le spese legali la somma di €. 1.836,00;

- con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico e Sviluppo Economico n. 35 
del 15/03/2008 venivano liquidate e pagate le parcelle relative alle spese sostenute ed i 
compensi  ai  professionisti  Avv.  Giacomo Santi  di  Casalecchio  di  Reno  (BO)  per  €. 
1.514,70 e dell'Avv.  Simona Arpinati  di  Ravenna  per  €.  550,80 per  un ammontare 
complessivo di €.  2.065,50;

Considerato che con sentenza del Tribunale di Ravenna – Sezione distaccata di Lugo n. 
172  del  16/07/2012,  depositata  in  data  03/08/2012,  notificata  in  data  09/10/2012,  il 
Comune  di  Cotignola  in  persona  del  Sindaco  pro-tempore  veniva  condannato  al 
pagamento in favore della controparte tutte le spese legali per un importo complessivo di 
€.  13.408,40,  come si  evince dalla  nota  prot.  n.  4265 del  27/10/2012 inviata  dall'Avv. 
Sabrina Manenti;

Preso atto che l'Avv.  Giacomo Santi  di  Casalecchio  di  Reno (BO)  relativamente  alla 
controversia sopra indicata, ha comunicato l'importo a saldo per diritti e onorari, di seguito 
specificata:

Imponibile €. 5.000,00
Cassa Prev. Avv. 4% €.    200,00
Totale imponibile €. 5.200,00
IVA 21% €. 1.092,00
Somma €. 6.292,00
Ritenuta d'acconto 20% €. 1.000,00

€. 5.292,00

Ritenuto  che la  prestazione  risulta  regolarmente  eseguita  e  che  pertanto  si  rende 
necessario procedere alla liquidazione delle spettanze in favore dell'Avv. Giacomo Santi di 
Casalecchio di Reno (BO);



Valutata la congruità della offerta presentata;

Considerato che il Collegio della Sezione regionale di controllo per la Liguria, della Corte 
dei Conti, deliberazione 17 giugno 2013 n. 55, relativamente agli incarichi legali eccedenti 
di  difesa  in  giudizio  dell'Ente,  qualora  fatti  successi  all'originario  impegno  di  spesa 
determina  un  aumento  della  spesa  prevista  inizialmente  in  termini  non  rilevanti  ma 
“fisiologici”  l'Ente  potrà  procedere  ad  adeguare  lo  stanziamento  iniziale  integrando 
l'originario  impegno  di  spesa  per  garantire  la  copertura  finanziaria  della  parcella 
professionale qualora, verificata la congruità dell'impegno originario, siano già disponibili 
le risorse finanziarie a tal fine necessarie e l'acquisizione del servizio sia stata effettuata 
nel rispetto delle procedure contabili.

Ritenuta  la  spesa  del  presente  atto  necessaria  al  completamento  della  causa  e 
quantificata in misura non rilevante ma “fisiologico”;

Dato atto inoltre che:

- la  programmazione  dei  pagamenti  derivanti  dall’impegno  di  spesa  contenuto  nel 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi della normativa in materia di patto di stabilità;

– al tempo stesso, i tempi di pagamento concordati con il professionista sono coerenti con 
quanto stabilito dall’ordinamento in materia di tempestività dei pagamenti;

- è stata acquisita l'apposita autocertificazione ai fini della verifica prescritta dall’art. 3 L. 
136/2010, sulla tracciabilità dei pagamenti;

Dato atto  infine che le spese previste dal presente atto non sono frazionabili  ai sensi 
dell'art.  163 -  comma 1  -  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  in  quanto  riferite  ad  un  intervento 
necessario e non differibile;

Visti

-  gli  articoli  107,  151,  183 e 191 del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base al  quale spettano ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- l'organigramma dell'Ente;

- il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

- il Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;



- il regolamento di Organizzazione del Comune di Cotignola approvato con delibera G.C. 
n.133 del 06.12.2010 modificato con delibera di G.C. n.  22 del 07/03/2013;

- il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 207 
del 05/10/2010;

- il  Regolamento dei  contratti  approvato con delibera di  Consiglio Comunale n.  78 del 
25.11.2010 e successive modifiche al regolamento approvate con delibera di Consiglio 
Comunale n. 4 del 28.01.2013;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  26.04.2010  con  la  quale  è  stata 
approvata la convenzione tra i comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di Romagna, 
Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e S. Agata sul Santerno per il 
conferimento  all’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  delle  funzioni  relative  ai 
Servizi Finanziari;

- l’art.  3 della L. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche apportate 
dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza” relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €.  6.292,00  relativa  a  spese  sostenute  e 
compenso  all'Avv.  Giacomo  Santi  di  Casalecchio  di  Reno  (BO)  a  saldo  della 
prestazione citata in premessa;

2. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per 
la  Vigilanza  sui  Contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  tramite  procedura 
informatica, il codice CIG: ZCA0AD2492; 

3. di  liquidare  e  pagare,  l'Avv.  Giacomo  Santi  di  Casalecchio  di  Reno  (BO),  su 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata dai competenti uffici comunali;

4. di  dare atto altresì,  che il  presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, 
anche negoziale, mediante sottoscrizione della presente determinazione, nella forma 
di  scrittura  privata  “letto  e  confermato”,  ai  sensi  dell’art.  73  del  Regolamento  dei 
contratti  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  25.11.2010,  e 
successive modifiche al regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale 
n.  4  del  28/01/2013,  da  parte  del  professionista  contraente  con  le  seguenti 
prescrizioni:



a) con la sottoscrizione del presente atto il professionista assume espressamente  tutti gli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010, 
impegnandosi a tal fine al loro puntuale rispetto;

b) il  professionista  ditta  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  all’Ente  ed  alla 
Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  Provincia  di  Ravenna  della  notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria.

c) costituisce espresso motivo di risoluzione del presente atto l’esecuzione, da parte del 
professionista, di transazioni finanziarie in violazione degli obblighi dettati dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i.

5. di  richiedere  al  professionista  gli  estremi  identificati  del  conto  corrente  bancario  o 
postale “dedicato” nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare  su  di  esso,  così  come   previsto  dall’art.  3  della  citata  L.  136/2010  e 
successive modifiche ed integrazioni; 

6. di dare atto, che i pagamenti verranno effettuati mediante bonifico bancario presso 
l’istituto di credito e sul conto corrente segnalato dal professionista su cui può operare 
il suo legale rappresentante sottoscrittore del presente atto;

7. di  disporre l’invio  di  copia della  presente  determinazione al  Responsabile  dell’U.T. 
Cotignola del Settore Ragioneria Area Servizi Finanziari dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna per i conseguenti adempimenti di competenza.

9 di impegnare sul bilancio di previsione 2013 l'importo riportato nella tabella di seguito 
inserita:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

IMP  Tit:1- Serv:02-
Funz:01- 
Int:03/ Cap:3010CA - 
Art:3310
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:003

INCARICO PER 
PATROCINIO LEGALE 
ALL'AVV. GIACOMO 
SANTI DI BOLOGNA 
NELLA CAUSA 
GIOVANNARDI LIDIO, 
GIOVANNARDI 
SAMANTHA E TEDALDI 
VERDIANA/COMUNE DI 
COTIGNOLA. 
LIQUIDAZIONE 
ONORARI E 
COMPETENZE A SALDO 
- CIG:ZCA0AD2492

SANTI 
GIACOMO,01887321204 ,
VIA PORRETTANA N. 
382,40033,CASALECCHIO 
DI RENO,BO,BONIFICO 
BANCARIO, IBAN: 
IT18E02008024520000027
25358

2013/508/1 €       6.292,00

Cotignola, 27/07/2013

Il Responsabile dell'Area Tecnica
geom. Fulvio Pironi        


	Il Responsabile dell'Area Tecnica

